Iste refertur ad secundam, & significat te, aut tuum: aut
quod est vbi habitas, vel de quo loqueris.

Ille ad tertiam pertinet, & neutrum praedictorum signifi-
cat, sed tertium quiddā. Plaut. *Quis est, quem videmus venie-
ntem, pannosum ac squalidum? Illicue est noster Syrus?*

Heic aduerbium significat in loco, vbi ego sum. Istic in
loco vbi es tu. Illic in loco, vbi est de quo loquimur.
Huc, id est, ad hunc locum. Istuc, id est, ad istum locum in
quo tu es. Illuc, id est, ad illum locum, in quo nec ego sum
nec tu. Sic dices de alijs.

D A T I V I R E G I M E N.

REGVLA I.

*Fixa dabunt ternum substantiuo, mediante
Verbo: quod per habet contingit saepe resolui.*

Omne nomen substantiuum potest regere datiuum, me-
diante verbo substantiuo, quod exponitur per habeo: vt, *Mi-
hi liber est, tibi pecunia, id est, ego librum habeo, tu pecu-
niam.* Virgilius. *Sancta probis pax est.* Idem.

Ludite securi, quibus est α s semper in arca.

Dic etiam, Mihi bene est, id est, bene habeo, bene valeo.

E

Sunt

REGIMEN

Sunt qui dicunt huius regulæ datiuum à nomine regi, mediante verbo substantiuo. Alij dicunt regi ab ipso verbo, Suum cuique relinquo iudicium.

REGVLA II.

*Ternum pro quarto aut sexto cum præposituris
Ponimus: it clamor cælo, mihi filia curæ est.*

Cur tibi despicior? nunc omnibus itur ad aurum.

Datiuus ponitur sæpe pro accusatiuo vel ablatiuo cū præpositione: vt, Id clamor cælo, id est, ad vel in cælum. Inferretq; Deos Latio, id est, in Latium. Despicior tibi, id est, à te. Curritur omnibus ad aurum, id est, ab omnibus. Tu es mihi visus, Publius. Mora omnis odio est, sed facit sapientiam.

Gemini datiuu.

Sunt quæ præter datiuum huius regulæ, alium admittunt datiuum: vt, Filia est mihi curæ. Sum tibi auxilio, præsidio, cōsilio, cōmodo. Terent. Sunt hæ tibi nuptiæ cordi? Horat. Nec timuit sibi ne vitio quis verteret olim. Sic, do tibi hæc rem doti, vel dotem. Sum tibi documento, vel documentum. Plaut. Est ager hic nobis sub vrbe: quem dabo dotem sorori.

REGVLA III.

Acquisitiuè si ponas verba, datiuum

His dato. communis ferme omnibus esto datiuus.

Omne verbum acquisitiuè positum regere potest datiuum rei acquirentis: in cuius honorem, vituperationem, utilitatem, damnum, lætitiã, iucunditatem, fauorem, petitionem, similitudinẽ, aliquid fieri significamus: vt, Doce mihi prolem Cicero. Non omnibus dormio. Virgilius.

It hasta Tago per tenipus vtrumque. Idem.

Centum cui templa Sabæo thure calent.

Pertius ad desidem. Tibi luditur, effluis amens:

Contemnere. Horatius,

Omnem crede diem tibi diluxisse supremum. Ouidius.

Casus vbiq; valet, semper tibi pendeat hamus:

Quo minimè credis gurgite, piscis erit.

Cum

D A T I V I.

Cum datiuo accusatiuum regentia.

Decuplicia verba datiuum cum accusatiuo plerunque regunt.

I. Verba comparandi: Comparo, compono, confero, assimulo, acommodo, æquo, ex æquo, ad æquo, postpono, posthabeo, antepono, antefero: vt, Comparo Virgilium Homero, vel per ablatiuum cum Homero. Horatius.

Interdum vulgus rectum videt, est vbi peccat:

Si veteres ita miratur, laudatq; poëtas,

Vt nihil anteferat, nihil illis comparet, errat:

Cicero ad Lepidum. Hoc esse animo scito omneis sanos, vt mortem feruitati anteponant. Confero te Ioanni, id est, cõparo. Confero tibi, vel in te beneficium, id est, do. Confero me ad villam, id est, eo.

II. Dandi, vel reddendi: Verba dandi: Do, dono, impertio vel impertior, partior, impendo, diuido, distribuo, præbeo, lego legas, exhibeo, concedo, nutuo, commodo, fenerator, stipulor, adhibeo, adijcio, adiungo, admoueo, addo, & similia.

Reddendi: Reddo, restituo, resigno, retribuio, rependo, repono, refero, soluo, &c. vt, Par pari refero. Plautus. Do tibi operam, si quid est, quod me velis. Horatius.

Quis scit, an adijciant hodiernæ crastina vitæ,

Tempora Dij superi.

Dicimus, Dono tibi equum, & dono te equo. Dono te ciuitate, id est, efficio te ciuem. Impertio, vel impertior tibi salutem, vel impertior te salute.

III. Iubendi, & prohibendi. Verba iubendi. Iubeo, præcipio, mando, impero, iniungo, committo, edico, & cetera.

Prohibendi verò: Prohibeo, nego, denego, interdico, &c. Publius. Nil peccent oculi, si animus oculis imperet. Iubeo tibi hanc rem, & aliquando, iubeo te hanc rem, cum duobus accusatiuis. Cicero. Non quia te aliquid iuberem subaudiri videtur facere. Prohibeo, interdico tibi domum, vel prohibeo, interdico te domo. Plaut. Damna multa mu-

R E G I M E N

lierum, me vxore prohibent. Interdico sæpius inuenies cum datiuo & ablatiuo: vt, Interdico tibi domo mea. Per eosdem casus & impersonaliter, lepidè loquimur. Cicero. Malè rem gerentibus patrijs bonis interdici solet. Palsiuè dices: Interdico aqua & igni: aut, Aqua & ignis interduntur mihi. Huc pertinent tempero & moderor. Plautus. Lingux tempera. Tempero irā, & ab ira. Moderor tibi, & te.

I T T I. Verba nuntiandi, indicandi, declarandi: Indico, nuntio, declaro, annuntio, insinuo, manifesto, reuelo, recludo, refero, patefaciò, aperio, monstro, ostendo, significo, lego, interpretor, suggero, dico, prædico, exprimo, narro, enarro, memoro, recensèo, recito, repcto, refero, respondeo, fari, loqui, &c. Indico tibi veritatem: primæ coniugationis secundam syllabam corripit. Indico ventri bellum, id est, denuntio: tertiæ est, & secundã producit. Dic tibi diem, id est, tempus constituo. Refero tibi hanc rem, id est, narro. Refero ad te, id est, in consultationem fero. **Quintil.** Non retulit ad matrem, non propinquos consuluit, non amicos. De his referam ad Senatum potius: quàm, hæc referam ad Senatum. Refero tibi acceptum, id est, fateor me accepisse abs te. Cic. Vitam acceptam refert clementiæ tuæ. Respondeo quæstioni & ad quæstionem. Structuram perpendiculo, vel ad perpendiculum respondere oportet, id est, conuenire.

Virgilius.

Illa seges demum votis respondet avari.

Agricolæ, id est, satis facit.

v. Vindicandi, Vindico, adscribo, vsurpo, occupo, addico, acquirò, adipiscor, &c. non idè, sed simile quid significantia: vt, Vindico mihi hunc librum. Adscribo tibi honorem.

v i. Mittendi: mitto, transmitto tibi litteras. Sæpius mitto ad te, scribo ad te, quàm tibi dicimus. Legauit Rex ad nos decè oratores. Destino tibi litteras. Promitto rarò legitur: sed propriè significat assigno, delibero, constituo. Virg. Me destinat aræ.

v i i. Opponendi: Oppono, obijcio, offero, offundo, &c. Cicero in Sallustium. Ego meis maioribus virtute mea præluxi: tu tuis vita, quam turpiter egisti, magnas offudisti tenebras: quare noli mihi antiquos viros obiectare.

D A T I V I.

V I I I. Promittendi: Spondeo, despondeo, promitto rogatus, polliceor vltro, pollicitor, recipio: vt, Redde quæ coram recepisti mihi, id est, promisisti. Recipio te, notum est. Do tibi fidem, id est, sanctè promitto. Habeo fidem, id est, credo.

I X. Subiugandi: Subijcio, submitto, supero, debello: vt, Rex subiugauit tibi hosteis. Horat. Mihi res, non me rebus submittere conor.

X. Plurima verba, de quibus non est certa regula, datiuum & accusatiuum postulant: vt, Minor, interminor, debeo, inuideo. Plin. Neque ego, vt multi, inuideo alijs bonum, quo ipse careo. Debeo tibi vitam. Assuesco pro assuefacio: nam alioqui solum datiuum habet. Quintil. de puero. Non assuescat, ne dum infans quidem est sermoni, qui dediscendus sit. Suadeo, persuadeo. Plaut. Odi ego aurum, multa multis sæpè suatit perperam. Impono urbem monti. Impono tibi, id est, decipio te. Commendo te Regi, id est, amicè committo. Commendo te apud Regem, id est, laudo. Credo, fido, confido, committo. Terent. Ah sceleste, quem lupo commisisti. Dices etiam. Fido, confido hac re. Formido, metuo, timeo te, ne quid mali mihi facias. Publius. Ininicum quamuis humilem docti est metuere. Formido, metuo, timeo tibi: ne quid mali tibi contingat: vt, Metuo tibi iufortunium.

Annotatiuncula generalis.

Quemadmodum datiuus sæpè ponitur pro accusatiuo aut ablatiuo cum præpositione, ita vicissim quandoque accusatiuus aut ablatiuus mediante præpositione verbis adhærent loco datiuui. Hinc variam constructionem multa verba sortiuntur: vt, Loquor tibi vel ad te, vel loquor tecum. Misceo aquam vino, vel cum vino. Nitior hastæ, vel hasta, vel in hastam: sed peculiare est Nitior ad hanc rem. Fab. Altius ibunt, qui ad summa nituntur. Huc pluriina sanè pertinent verba, quæ diligenti lectione obseruanda ac vsu, qui vbique multum potest, discenda censeo.